
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0828 - Macaíba - RN, segunda-feira, 04 de outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para execução de serviços de saúde na especialidade 
de oftalmologia a serem prestados aos munícipes de 
Macaíba/RN. 

AVISO

A Secretaria Municipal de Saúde de Macaíba, por 
meio da Comissão Especial de Chamamento Pú-
blico de prestadores de serviços de saúde, privados 
com ou sem fins lucrativos, visando à contratação 
em caráter complementar ao Sistema Único de Saú-
de, leva ao conhecimento de todos os interessados, 
que torna pública o resultado da 1ª fase referente à 
análise dos documentos entregues a Comissão Espe-
cial de Chamamento Público referente à qualificação 
jurídico-econômica e técnica:

EMPRESAS APTAS AO CREDENCIAMENTO

•	 CLINICA DE OLHOS & PROMU-
LHER LTDA
(CNPJ: 24.962.323/0001-24)

EMPRESAS INAPTAS AO CREDENCIAMEN-
TO

•	 CLINICA DE OLHOS BRITTO E 
REBOUÇAS LTDA
(CNPJ: 35.652.783/0001-72)

•	 HOSPITAL DE OLHOS DA ZONA 
NORTE
(CNPJ: 15.751.650/0001-46)

•	 INSTITUTO POTIGUAR DE OFTAL-
MOLOGIA LTDA
(CNPJ: 01.571.791/0001-72)

As empresas aptas passarão pela vistoria técnica 
previamente agendada pela Comissão Especial de 
Chamamento Público para assim dar seguimento ao 
processo de credenciamento a Secretaria Municipal 
de Saúde.

Os interessados terão prazo de 03 (três) dias úteis 
para recorrer, após a data de publicação deste aviso. 

Macaíba/RN, 04 de Outubro de 2021.

Comissão Especial de Chamamento Público
Chamada Pública nº 001/2021

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 

de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 046/2021, com o objetivo de aquisição de equi-
pamentos eletrônicos para as escolas da rede muni-
cipal de ensino infantil e fundamental deste Muni-
cípio de Macaíba-RN. A sessão pública dar-se-á no 
dia 18/10/2021 às 09h00min, através do endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, Id do Processo:158971. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através dos sites: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br ou na sede do Executivo Municipal no horário das 
08h00min às 16h00min.
Macaíba/RN, 04/10/2021. 

José Maria de Brito Bezerra - Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 048/2021, com o objetivo de contratação de 
empresa para aquisição de equipamentos de áudio 
visual e correlatos, destinado às novas unidades 
escolares da rede de ensino infantil do município 
de Macaíba-RN. A sessão pública dar-se-á no dia 
15/10/2021 às 09h00min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, Id do Processo: 158947. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através dos sites: www.macai-
ba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrôni-
co: https://www.portaldecompraspublicas.com.br 
ou na sede do Executivo Municipal no horário das 
08h00min às 16h00min.
Macaíba/RN, 04/10/2021. 

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por Item, Processo Licitatório 
Nº. 052/2021, com o objetivo de contratação de em-
presa especializada em coleta, transporte e tratamen-
to de resíduos dos serviços de saúde (lixo hospitalar/
infectante) para suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde desta Cidade, com Registro de 
Preços. A sessão pública dar-se-á no dia 15/10/2021 
às 08h30min, através do endereço eletrônico: ht-
tps://www.portaldecompraspublicas.com.br. Id do 
Processo:158882. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br ou na sede 

do Executivo Municipal no horário das 07h30min 
às 13h00min. 
Macaíba/RN, 04/10/2021. 

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

TERMO CONJUNTO DE ADJUDICAÇÃO 
E DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021
PROCESSO DE DESPESA Nº 001/2021

01 – Nos termos do disposto no Art. 14, da Lei nº 
11.947/2009 e na Resolução do FNDE nº 06, de 08 
de maio de 2020, ADJUDICO os vencedores da 
Chamda Pública nº 001/2021, a saber:
Grupo Formal:

•	 COOAPAFAMA – Cooperativa dos As-
sentados Produtores da Agricultura Familiar de Ma-
caíba e Adjecencias – R$ 622.795,45 – Vencedora 
dos Itens: 1, 2, 3, 4, 5, 7, 11, 12, 14, 15, 17, 18, 19, 
20, 21, 22, 23; 
•	 COOPAJAR – Cooperativa Agropecuá-
ria dos Assentamentos Quilombo dos Palmares II e 
Eldorado dos Carajás – R$ 195.369,93 – Vencedora 
dos Itens: 1, 4, 6, 8, 9, 10, 13, 15, 16, 17, 18, 20, 
23, 24;
Grupo Informal:
•	 Maria da Conceição Varela da Silva - 
634.333.464-53 – R$ 218,16 - vencedora dos itens: 
14; 
•	 Maria de Fátima Martins de Souza - 
596.282.514-49 – R$ 630,80 – vencedora dos itens: 
2; 
•	 José Cosme dos Santos - 358.471.744-20 
– R$ 2.651,22 – vencedor dos itens: 2, 8, 16; 
•	 Maria das Graças Oliveira dos Santos 
- 034.281.444-30 – R$ 2.415,22 – vencedora dos 
itens: 2, 6, 8; 
•	 Maricélia de Araújo da Cruz - 
671.336.224-91 – R$ 1.962,68 – vencedora dos 
itens: 2, 6, 8, 14, 16;
•	 Adriana da Silva - 013.580.554-67 – R$ 
2.467,02 – vencedora dos itens: 2, 8, 16; 
•	 Marcos Antônio Macedo de Lima - 
034.523.024-82 – R$ 2.411,40 – vencedor dos itens: 
14, 16; 
•	 Edna Ferreira do Nascimento Santos 
- 048.035.174-01 – R$ 2.562,66 – vencedora dos 
itens: 2, 16; 
•	 Geilza Serafim da Silva - 059.140.394-
36 – R$ 1.328,20 – vencedora dos itens: 2, 8, 16; 
•	 Patrícia Damiana Santos de Lima - 
061.854.734-70 – R$ 2.651,22 – vencedora dos 
itens: 2, 8, 16; 
•	 Francisco Antônio da Silva - 
466.728.344-00 – R$ 1.228,30 – vencedor dos itens: 
2, 16; 
•	 João Maria de Medeiros - 369.680.724-
91 – R$ 2.651,22 – vencedor dos itens: 2, 8, 16; 
•	 Francisco de Assis de Lima - 



ANO I – N° 0828 - Macaíba - RN, segunda-feira, 04 de outubro de 20212

664.842.274-20 – R$ 2.352,40 – vencedor dos itens: 
2, 14; 
•	 Edno Ferreira do Nascimento - 
070.026.644-50 – R$ 1.815,32 – vencedor dos itens: 
2, 16; 
•	 Flávia Silva Fernandes de Farias - 
708.545.144-06 – R$ 3.999,00 – vencedora dos 
itens: 2, 8, 14, 16;
02 – HOMOLOGO pelo presente Termo, para que 
surta os seus efeitos legais, o julgamento da Co-
missão Permanente de Licitação – CPL, referente a 
Chamada Pública nº 001/2021, nos termos do artigo 
43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93.
03 – DETERMINO que sejam adotadas as medidas 
cabiveis para a contratação dos referidos vencedo-
res.

Macaíba, 04 de outubro de 2021.

Maria José Paiva Soares
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 651/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, , nos usos de suas atribui-
ções legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO a necessidade de implantar o 
Regime de Previdência Complementar - RPC no 
Município de Macaíba/RN até 13 de novembro 
de 2021 como dispõe a Emenda Constitucional 
103/2019.

CONSIDERANDO  a criação do grupo de trabalho 
para o cumprimento da  NT 001/2021 de 12 de abril 
de 2021 elaborada pela Associação dos Membros 
dos Tribunais de Contas do Brasil –ATRICON e ofí-
cio circular nº 007/2021 GP- TCE/RN.

RESOLVE:

Art. 1º. Ficar designados os servidores abaixo in-
dicados para compor o grupo de trabalho para im-
plantação do Regime de Previdência Complementar 
– RPC.  O grupo de trabalho ficará responsável pela 
realização de estudos, procedimentos e atos internos 
e externos necessários à implantação do RPC.

Parágrafo Único - Constituem o Grupo:

NOME MA-
TRÍCU-

LA

Edma de Araújo Dantas Maia 1118765

Daniel Pascoal Lacorte 1119702

Humberto Franclaudio da Silva 1099116

Lidiane Quirino Timóteo de Nasci-
mento

96261

Jamile Carla da Cunha Pontes de 
Araújo

1100050

Roberto Wagner do Nascimento Silva 95362

Carlos de Moraes Andrade Neto 1118897

Mariana Regina Menezes de Souza 
Lins

1113984

Paulo Herbeth da Silva Medeiros 96318

José Filipe Pinheiro Borges de Lima 0106445

Dinaldo Cassiano de Oliveira 1119214

Samuel de Oliveira Martins 1120972

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação revogadas as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 04 de 
outubro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 653/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o falecimento do servidor abai-
xo;

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar o senhor CESAR ALEXANDRE 
CASSIMIRO, inscrito no CPF/MF nº 022.592.174-
00, do cargo em comissão de ASSESSOR, símbolo 

CC-2, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de ou-
tubro de 2021.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 04 de 
outubro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 654/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a senhora CLEZIA DANTAS DA 
SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº 751.336.604-
72, para exercer o cargo em comissão de VICE 
DIRETORA DA CRECHE INFÂNCIA FELIZ - 
TRAÍRAS, porte III, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito retroativo ao dia 01 de outu-
bro de 2021;

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 04 de 
outubro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

PORTARIAS

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0828 - Macaíba - RN, segunda-feira, 04 de outubro de 2021 3

EDITAL



ANO I – N° 0828 - Macaíba - RN, segunda-feira, 04 de outubro de 20214



ANO I – N° 0828 - Macaíba - RN, segunda-feira, 04 de outubro de 2021 5



ANO I – N° 0828 - Macaíba - RN, segunda-feira, 04 de outubro de 20216



ANO I – N° 0828 - Macaíba - RN, segunda-feira, 04 de outubro de 2021 7



ANO I – N° 0828 - Macaíba - RN, segunda-feira, 04 de outubro de 20218



ANO I – N° 0828 - Macaíba - RN, segunda-feira, 04 de outubro de 2021 9



ANO I – N° 0828 - Macaíba - RN, segunda-feira, 04 de outubro de 202110



ANO I – N° 0828 - Macaíba - RN, segunda-feira, 04 de outubro de 2021 11



ANO I – N° 0828 - Macaíba - RN, segunda-feira, 04 de outubro de 202112

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


